

आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

दिनांक: 8 जुलाई, 2024

सूचना ****

विषय: : ग्रेजुएट फार्मेसी एप्टीट्यूड टेस्ट (जीपीएटी) 2024 का परिणाम।

- 1. जीपीएटी-2024 का आयोजन 8 जून 2024 को मास्टर ऑफ फार्मेसी पाठ्यक्रमों में प्रवेश/एम. फार्म पाठ्यक्रमों के लिए छात्रवृत्ति प्रदान करने के लिए किया गया था।
- 2. जीपीएटी-2024 का परिणाम घोषित कर दिया गया है जिसमें उम्मीदवारों द्वारा प्राप्त अंक और जीपीएटी-2024 रैंक दर्शाया गया है, और इसे एनबीईएमएस की वेबसाइट https://natboard.edu.in/ और https://nbe.edu.in/ पर देखा जा सकता है।

Click here to view the result of GPAT-2024

- 3. जीपीएटी-2024 रैंक: यह जीपीएटी -2024 में उपस्थित सभी उम्मीदवारों के बीच उम्मीदवार की समग्र योग्यता स्थिति है। जीपीएटी-2024 में समान अंक प्राप्त करने वाले दो या दो से अधिक उम्मीदवारों के मामले में, ऐसे उम्मीदवारों की परस्पर योग्यता जीपीएटी -2024 के सूचना बुलेटिन के पैरा 10.7 के अनुसार निर्धारित की गई है।
- 4. दिनांक: 14-06-2024 को एनबीईएमएस द्वारा प्रकाशित जीपीएटी-2024 की अनंतिम उत्तर कुंजी/रिकॉर्ड किए गए उत्तरों पर उम्मीदवारों द्वारा उठाई गई सभी चुनौतियों/आपित्तयों की जांच करने के बाद विषय विशेषज्ञों के इनपुट के आधार पर जीपीएटी-2024 की अंतिम उत्तर कुंजी तैयार की गई है। विशेषज्ञों के इनपुट के अनुसार, तीन प्रश्न तकनीकी रूप से गलत पाए गए। सभी उपस्थित उम्मीदवारों को पूरे अंक दिए गए हैं (सही प्रतिक्रियाओं के रूप में माना गया है), चाहे उन्होंने इन 3 प्रश्नों का प्रयास किया हो या नहीं। जीपीएटी -2024 में तकनीकी रूप से गलत प्रश्न नीचे सारणीबद्ध हैं:

S. No.	Subject	Question ID	Number of Questions Found to be technically incorrect
a)	Pharmaceutical Chemistry and Allied Subjects	50886134141	1
b)	Pharmaceutics and Allied	50886133691	2
	Subjects	50886133687	2

Click here to view the final answer keys of GPAT-2024

5. जीपीएटी-2024 में उपस्थित उम्मीदवारों के व्यक्तिशः स्कोरकार्ड 14 जुलाई, 2024 को या उसके बाद एनबीईएमएस की वेबसाइट https://nbe.edu.in/ से डाउनलोड किए जा सकते हैं।

- 6. **वैधता:** जीपीएटी-2024 के स्कोरकार्ड की वैधता तीन वर्षों के लिए होगी।
- 7. यदि किसी भी स्तर पर यह पाया जाता है कि उम्मीदवारों ने परीक्षा में किसी अनुचित साधन का उपयोग किया है, तो ऐसे उम्मीदवारों पर दंडात्मक कार्रवाई के लिए उत्तरदाई होंगे। उम्मीदवारों के खिलाफ एनबीईएमएस द्वारा उचित समझी जाने वाली कार्रवाई की जाएगी।
- 8. जीपीएटी-2024 में उपिस्थित एम. फार्म सीट और/या छात्रवृत्ति सुरक्षित करने के लिए कोई स्वचालित अधिकार प्रदान नहीं करती है।
- 9. पीजी पाठ्यक्रमों में प्रवेश राज्य सरकार/राज्य प्रवेश सिमित द्वारा किया जाता है। पीएचडी पाठ्यक्रम /एम.फार्म पाठ्यक्रमों के लिए छात्रवृत्ति में जीपीएटी स्कोर का उपयोग / एम. फार्म में प्रवेश के लिए काउंसिलंग आयोजित करने में एनबीईएमएस की कोई भूमिका नहीं है, उम्मीदवारों को वांछित जीपीएटी-2024 भाग लेने वाले संस्थानों में अलग से आवेदन करना होगा। इसके बाद, प्रत्येक भाग लेने वाला संस्थान अपने संबंधित कट ऑफ जीपीएटी स्कोर जारी करेंगे, जिसे उम्मीदवार को उस विशेष संस्थान में प्रवेश के लिए अर्हता प्राप्त करने के लिए पूरा करना होगा।
- 10. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे जीपीएटी-2024 में भाग लेने वाले प्रत्येक संस्थान की प्रवेश प्रक्रिया का विवरण उनकी संबंधित वेबसाइटों पर पढ़ें। जीपीएटी-2024 में भाग लेने वाले संस्थान वे संस्थान हैं जो जीपीएटी स्कोर स्वीकार करेंगे।
- 11. छात्रवृत्ति की काउंसलिंग और वितरण में एनबीईएमएस की कोई भूमिका नहीं हैं। दस्तावेजों का सत्यापन और उम्मीदवारों की पात्रता निर्धारण काउंसलिंग/प्रवेश प्रक्रिया के समय संबंधित प्राधिकारी द्वारा किया जाएगा।
- 12. किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया एनबीईएमएस से 011-45593000 पर संपर्क करें या एनबीईएमएस को इसके संचार वेब पोर्टल https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main/ पर लिखें।



एनबीईएमएस



NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS IN MEDICAL SCIENCES NEW DELHI

Dated: 8th July, 2024

NOTICE ****

Subject: Result of Graduate Pharmacy Aptitude Test (GPAT) 2024.

- 1. GPAT-2024 was conducted on 8th June 2024 for admission to Master of Pharmacy Courses/award of scholarship for M. Pharm Courses.
- 2. The result of GPAT-2024 indicating the scores obtained by the candidates and GPAT-2024 Rank has been declared and can be seen at NBEMS websites https://natboard.edu.in/ and https://nbe.edu.in/

Click here to view the result of GPAT-2024

- 3. **GPAT-2024 Rank:** This is the overall merit position of the candidate amongst all the candidates who have appeared in GPAT-2024. In case of two or more candidates obtaining equal score in GPAT-2024, the inter-se-merit of such candidates has been determined as per para 10.7 of the Information Bulletin of GPAT-2024.
- 4. The final answer keys of GPAT-2024 have been prepared based on the inputs of the subject matter experts after examining all the challenges/objections raised by the candidates to the provisional answer keys/recorded responses of GPAT 2024 as published by NBEMS on 14-06-2024. As per inputs of the experts, 3 questions were found to be technically incorrect. Full marks have been awarded to all the appeared candidates (treated as correct responses) whether they have attempted these 3 questions or not. Technically incorrect questions in GPAT-2024 are tabulated below:

S. No.	Subject	Question ID	Number of Questions Found to be technically incorrect
a)	Pharmaceutical Chemistry and Allied Subjects	50886134141	1
b)	Pharmaceutics and Allied	50886133691	2
	Subjects	50886133687	2

Click here to view the final answer keys of GPAT-2024

- 5. Individual scorecard of the candidates who appeared in GPAT-2024 can be downloaded from the NBEMS website https://nbe.edu.in/ on/after 14th July, 2024.
- 6. **Validity:** The validity of the scorecard of GPAT-2024 shall be for three years.
- 7. If at any stage, candidates are found to have resorted to use of any unfair means in the exam, such candidates shall be liable for penal action. Action as deemed appropriate by NBEMS will be taken against the candidates.
- 8. Appearance in GPAT-2024 does not confer any automatic rights to secure a M. Pharm seat and/or award of scholarship for M. Pharm Courses.
- 9. Admission to M. Pharm courses are undertaken by the State Government/State admission committee. NBEMS has no role whatsoever in conduct of counselling for admission to M. Pharm/PhD courses utilizing GPAT score/award of scholarship for M. Pharm Courses. Candidates must apply separately to the desired GPAT-2024 Participating Institutions. Thereafter, each Participating Institute will release their respective cut off GPAT Scores which a candidate should meet to get qualified for admission to that particular Institution.
- 10. NBEMS has no role in counseling and disbursement of scholarship. Verification of documents and eligibility determination of the candidates shall be undertaken at the time of counseling/admission process by concerned authority.
- 11. For any queries, please contact NBEMS at 011-45593000 or write to NBEMS at its Communication Web Portal https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main/



NBEMS